²⁹⁰ Zamora, 82: «Que ningun omne non sea preso que ualia ouer de C mr... Nengun iuyz nen iurado non sea osado porprender nen por encepar a ome que ouer ualia de C mr. o diez rayz en C mr. como el fuero manda: ca el que lo presier o lo encepar, pecharlea L mr.». *A. H. D. E.*, I, XV, pág. 559, Fuero de San Julián de 30 de septiembre de 1161: «Nullus praeterea in eadem predicta uilla capiatur si fideiussores dare potuerit idoneos et rectos ad persoluendam calumpniam que habeo requiretur».

²⁹¹ SERRANO, *Arlanza*, pág. 176, Fueros de Lara de 1135: «Si quis hominem alium hocciderit et non habuerit substanciam unde pectet homicidium, prendant illum illo iudice et illo saione, si potuerit et dent illum ad merino aud ad cellerario». *Cardena*, pág. 165; doc. núm. CLIV de 1.º de mayo de 1050: «Ego Ihoannes et uxor mea Monina, per linenza que nobis contibit ex quanta tibi domno nostro gomessani episcopo in domum tuam sedentem,

bién noticias de un arresto provisional aplicado como medida inmediata a la comisión del delito; trátase del caso de heridas en que la gravedad del hecho podía variar según siguiera o no la muerte del agredido. El período que el autor pasa preventivamente en poder de la autoridad pública tiene aquí por objeto permitir la exacta calificación del delito y la justa graduación de la penalidad que corresponda ²⁹².

Con la pública coexiste durante la Alta Edad Media la prisión privada, que los fueros suelen admitir, salvo para aquellos casos en que la autoridad de la villa está directamente interesada y en los que la prisión pública es preceptiva ²⁹³.

Al igual que ésta, la prisión privada aplícase casi siempre por incumplimiento de las obligaciones pecuniarias derivadas de un delito, de manera que el pago de lo debido libera al preso del poder de su acreedor. Por eso las fuentes hablan de su redención, que podía efectuar con los propios medios o bien ser obra de terceras personas que respondieran por él ²⁹⁴. En cambio, de no realizarse el

fluxieron me duos homines de tuo zepo, que tenebas per CC solidos...». Usagre, 430: «Del carcelaggo quanto den. Tod omne que preso fuere et en prision de conceio entrare, et hy trasnochare, si uezino fore, de encepado I ochaua de morauedi. Et el que uezino non fore, de I ochaua a la entrada, et otra a la exida. Et si hi non trasnochare non de nada».

²⁹² *A. H. D. E.*, XVI, pág. 651, Fuero de Parga de 1225: «Si uicinus uicinum cum arma de testada percuserit, alcaldes et bonos homines de concilio qui de [qua]cumque parte sint amici uideant ipsos liuores, et si iudicauerint [tenere illum], alcaldes teneant illum et custodiant et omnia sua obseruent, et si uixerit uulneratus dent ei omnia sua ab integro super fideiussorem et accipiant iudicium. Si autem obierit, faciant de illum iusticia per cartam nostram [et donec ui]uat uel moriatur uulneratus corpus et abere de forifactore non intrent in poder de maiorinus».

²⁹³ Cuenca, 24: «Quod dominus ville neque alcayd mittat manum super aliquem vicinum. Et nemo neque dominus neque alius teneat vicinum in captione pro calumpnia in qua palacium ius habet, nisi iudex tantum...»; cfr. ZORITA, 16.

²⁹⁴ *A. H. D. E.*, I, pág. 227, nota 74, en el trabajo *Las Bebetrias*, de CLAUDIO SÁNCHEZ ALBORNOZ; Daildo y su mujer entregan en 1022 una villa en Domensi y otra en Sanbatis al abad Alvito de Celanova: «... Et hordinabit nobis lex gotica et ipsos iudices. ut pariassemus ipsum rausum quod feceramus. Et non habuimus unde ipsum parium parium (*sic*) pariare. Et pro uestra mercede dedistis ganatum de monasterio Cellenove de repostre domniga, et pariaistis pro nos et eicistis nos de illorum manus et de suo ligamine...». *A. H. D. E.*,

pago, la prisión privada podía prolongarse indefinidamente, incluso hasta la muerte del deudor, si bien estaba prohibido al que le retenía, cualquier intento o manejo para provocar esa muerte²⁹⁵.

A través de las noticias conservadas pueden conocerse interesantes pormenores sobre las modalidades, que revestía la prisión privada. El proceso era encadenado —«iacia in tronco et in katena de truitesindo didaz que me tragia per garganta», dice Fromosindo Fernández en un diploma portugués del siglo XI—²⁹⁶ y en los fueros extensos se describe minuciosamente la forma de ese encadenamiento que era distinta según se tratara de hombres o mujeres y niños²⁹⁷. El preso debía permanecer en la casa del acreedor y no salir de ella sino debidamente custodiado y sólo en los casos

IV, pág. 429, Estella (2.^a red.), 7: «... tamen si capiunt illum uiuum (al violador de la casa) non debent illum interficere postea. Sed dominus domus potest illum facere redimere, si uiuus fuerit captus, et reedemptio illa erit sua tota, sed reddere debet hominem baiulo domni uille».

²⁹⁵ Viguera y Val de Funes, 116: «Et si algun home tobiere preso a otro por clamor que aya del, no ha calonia ninguna fasta que cumpla de drecho». *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 905; Costumes e Foros de Castello-Melhor, 1209: «Todo ome... si despues que salua fe diere ferire o mesar o algud mal feziere aquellos que la salua fe leuaron, si lo podieren achar prendan lo syn calonia e metan o en la mano al querelloso con toda sua bona: e si en no cepto moriere non quede enemigo nen peyte calona». MUÑOZ, *Colección*, página 491, Escalona, 1226: «Et si el que la enemiga fiziere non oviere valia de que peche el coto, o non lo pudiere pechar, metanle los jurados en poder del querelloso con toda sua buena, y yaga en su preson fata que peche el coto, o sea su amor del querelloso, mas nol mate, nil fiera mientra en preson ioguere, y gobiernel cuemo fuero es, si non oviere el preso de que govarnar».

²⁹⁶ *Port. Mon. hist.*, Diplom. et Ch., I, pág. 266; doc. CCCCXIV, del año 1060: «In dei nomine ego fromosindo fernandiz et uxori mea maria et filia mea eileuua plagui nobis per bona pacis et uoluntas ut uenderemus tibi pepi et uxori tue tedegundia hereditate nostra propria que auemus in uilla rial territorio portugalense... pro que accepimus de uos precio XXXV modios in quo nobis bene conplagui... et de precio apud uos nihil remansit in deuito. et ipsos modios et ipso precio que misimus pro me que iacia in tronco et in katena de truitesindo didaz que me tragia per garganta pro suo maiorino que illi malliaui et cedei foras de mea eira».

²⁹⁷ Teruel, 193: «De capcionibus virorum et mulierum... Verumptamen est cauendum quod nullus mittat mulierem aliquam siue puerum quousque puer sit XII^{cim} annorum et supra in capcione aliqua nisi solummodo in catena... Capciones autem ceterorum hominum sint he carcere cibus cathena corne spouse compedes et his similia manus et pedes ligare siue antea siue retro».

imprescindibles. De lo contrario, cualquier otro acreedor podía entonces apoderarse de él, sin que sirviera de obstáculo el hecho de ir esposado y encadenado, ni pudiera evitarlo aquel en cuyo poder estaba, poniendo de manifiesto las señales exteriores de su reclusión, «*signum captionis ostendendo*»²⁹⁸. Por lo demás, al preso no puede privársele de alimento y bebida ni impedir que satisfaga sus necesidades naturales²⁹⁹.

Para terminar este capítulo debe aludirse al «encerramiento» del delincuente en su propio domicilio. El Fuero de Escalona lo establece, en unión de una multa, como pena del delito de heridas, pero concediendo al reo la alternativa de pasar ese mismo período, un año, desterrado de la ciudad. Mientras duraba el año, el recluso no podía abandonar su casa donde estaba plenamente a salvo y por cada vez que saliera se le imponía una multa, a la par que en el exterior se le consideraba «desatreguado»³⁰⁰. Preceptos que recuerdan los del Fuero de Villavicencio que el admitir la posibilidad de excepción a la norma del destierro del «*inimicus*», disponía que si éste regresaba a la villa debía permanecer encerrado en su casa, haciendo que esta reclusión equivaliera al exilio acostumbrado³⁰¹.

²⁹⁸ Teruel, 199: «*Quod se nemo a captione excuset signum captionis ostendendo Et nemini dicenti ualeat non intrabo in captione quia captus alterius debitoris permaneo ostendendo armillam ferream in manibus vel in pede. Quia ut forum precipit, nemo potest extra domum suam debitorem deffendere ab aliis creditoribus dicendo captus meus est quamuis signum captionis ostenderit nisi cum ad requisita nature exierit et cum capto illo custos fuerit qui ipsum custodiat et deffendat*».